

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.
 Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
 NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
 Telefony Nr. 75, 100
 CZYNNA CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
 od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.
 CBNA PRBNUMERATY miesięcznie . 240
 z odnośnieniem do domu . 280
 CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście
 (przed kłódką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za kilometr
 jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady
 1 przes poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
 Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Możliwość zmiany rządu w Anglii

Tarcia wśród konserwatystów

WIEDŃ, (PAT). Wedle doniesień dzienników z Londynu, oczekuje się tam w kołach parlamentarnych zmiany rządu, w związku z gwałtowną walką, która rozpoczyna się obecnie w łonie partii konserwatystów w sprawie cel ochronnych. Gdyby zwolennicy zaprowadzenia cel

ochronnych osiągnęli zwycięstwo, to wedle tych doniesień Baldwin, Balfour i Churchill mieliby w sierpniu wystąpić z gabinetu.

LONDYN, (ATE). Rada ministrów została zwołana na nadzwyczajne posiedzenie celem załatwienia sporu.

Chorwaci przeciw Jugosławii

WIEDŃ, 1-VIII. (PAT). Donoszą z Belgradu, że o godz. 11 przedpołudniem odbyło się tajne posiedzenie posłów partii chłopsko-demokratycznej.

Na posiedzeniu tem posłowie chorwaccy powzięli uchwałę oderwania Chorwacji od Jugosławii.

Zdaniem tych kół politycznych Chorwację mogłaby łączyć z Jugosławią tylko unia personalna. „Zagrzebski Nowość” twierdzą, że dobre stosunki między Zagrzebiami a Białogrodem dałyby się utrzymać tylko przez zmianę konstytucji.

Włosi witają gen. Nobile

RZYM, 1-VIII. (PAT). Gen. Nobile wczoraj o 11-ej wiecz. przybył do Rzymu. Podróż przez Włochy jest jedynym pochodem triumfalnym dowódcy „Italii”. Na stacjach gromadzą się tłumy i owacyjnie witają gen. Nobile, obrzucając wagon

jego kwiatami oraz wstęgami o barwach narodowych. Viglieri odłączył się w Veronie, aby udać się do Savony. W Medjolanie tłumy wznosiły okrzyki na cześć „bohatera czerwonego namiotu”.

Opinia Lundborga o gen. Nobile

SZTOKHOLM, 1-VIII. (PAT). Członkowie szwedzkiej ekspedycji ratunkowej byli wczoraj przyjęci przez króla Gustawa. Kapitan Thornberg złożył królowi raport o przebiegu akcji ratunkowej.

Kpt. Lundborg przemawiał wczoraj wobec licznie zebranej publiczności, opowiadając o prze-

życiach swoich na Szpitsbergu. Oświadczył on, iż nie jest powołany do orzekania, czy gen. Nobile zorganizował swoją ekspedycję w sposób istotnie naukowy. Wiem jednak napewno jedno — wykrzyknął kpt. Lundborg — że gen. Nobile jest dzielny i dzielny człowiekiem.

Koncentracja wojska na pograniczu polskiem

WILNO 1-VII (tel. wt.). Jak donoszą z pogranicza Litwini w dalszym ciągu przeprowadzają koncentrację oddziałów wojskowych na pograniczu Polski. Przesunięcia te dokonywane są w nocy i tryzymanie w ścisłej tajemnicy.

Od Lejpun do Giedroj i Mabat Litwini zdołali skoncentrować 4 pułki piechoty na ogólną liczbę 7-u, 1 pułk artylerji, oraz drobne oddziały kawalerji i 1 pułku ułanów, 2 eskadry samolotów w Oliście i oddziały saperów nad ruskiemiakami.

Oddziały szaulisów skoncentrowano w Lejpunach, Fergach, W. Dworze, Szumilskich, Łosłach i Żysmorach. Oddziały szaulisów przegrupowywane są dość często celem zdezorientowania ludności co do siły faktycznej.

Litwini udają zuchów

i na gwałt zadrukują się od strony polskiej

WILNO, 31-VII (tel. wt.). 30 ub. m. naprzeciw Niemęczyzna zauważono masowe przesunięcia oddziałów litewskich. Przybyły tam oddziały kawalerskie i 1 pułku ułanów, 2 plutony tego pułku rozlokowano we wsi Dubinki — tuż przy granicy polskiej.

W tymże dniu na odcinek

Druskienik przybyły oddziały saperów litewskich, którzy przystąpili do zakładania drutu kolczastego wzdłuż granicy polskiej i do budowy schronów.

Tegoż dnia wieczorem do Bolo przybyła artylerja litewska, która nad jeziorem Bolojs przeprowadziła próbną strzelanie.

Litwini rozsiewają fałszywe pogłoski a następnie wydają odezwy uspokajające

WILNO, 1-VII (tel. wt.). W dniu 31 bm. we wszystkich gminach przygranicznych po stronie litewskiej zostały wydane przez komendantów rejonów odezwy

wzywające ludność do zachowania spokoju, wobec rzekomo agresywnych zamiarów Polski w stosunku do Litwy.

W czternastą rocznicę Legionowego Czynu

„Macie bić się, umierać i zwyciężać dla Ojczyzny”

Komitet obchodu, dnia 6 sierpnia 1914 r. wydał następującą odezwę:

Obywatele Wolnej Polski! W dniu 6 sierpnia 1914 roku, dokonany został Wielki Czyn. Z ust Józefa Piłsudskiego padły historyczne słowa do zebranej pod Krakowem strzeleckiej gromady:

„Obywatele żołnierze! Wam pierwszym powierza Polska chwałę i cześć walką z wrogiem. Macie bić się, umierać i zwyciężać dla Ojczyzny, Wolna Polska niech żyje!”

Wystąpieniem tem Komendant Piłsudski, wierny ideał Legionów, dowiódł światu, że „Polska jeszcze nie zginęła”, że narodził z innymi wolnymi narodami posiada prawo do życia.

Legiony polskie pod wodzą Komendanta Piłsudskiego były faktycznie duchowymi spadkobiercami tych wszystkich bojowników o wolność, którzy woleli ginąć w nierównych walce, niż trwać w hańbiej naród niewoli.

Minęła burza wojenna, minęły dni krwawych walk o niepodległość Polski. W morzu wolnego narodu rozpyliła się Pierwsza Brygada Legionów, ale nie zaginęła idea legionowa, nie zaginęła Pierwsza Brygada Polski duchowej, Polski dającej do mocarstwowego stanowiska, w myśl szczytnych zasad Wódza Narodu Józefa Piłsudskiego.

W dniu 6 sierpnia 1928 roku, jako w czternastą rocznicę polskiego czynu zbrojnego, my pilsudczyści, którzyśmy na sztandarze swym wypisali: Polska mocarstwem! — stwierdzamy publicznie, że istniejemy jako wielka moc duchowa, w kamie szereg pracy dla Państwa wprężeni, jedną idea Komendanta przepojona. W dniu tym, protestując przeciw wszelkim zakusom antypaństwowym, tamującym mocarstwowość rozwoju Polski, jednocześnie oznajmiamy wszystkim tym, którzyby chcieli przeciwstawić się ideał Wódza Narodu, że ideał ten gotowi jesteśmy bronić z całą zaciętością i z całym zaparciem się siebie, tak jakśmy już tego dowiedli w latach wojny w walce o honor żołnierza polskiego.

Obywatele! Dźś Marszałek Piłsudski, aczkolwiek złożył urząd Szefa Rządu — nie zniecy to jednak, że rola jego osłabła, Marszałek Piłsudski na chwilę nie przestał być wodzem Narodu, którego woli poopórządkować się musi cały bez wyjątku naród. W Jego bowiem ręku spoczywa przyszłość Polski mocarstwowej.

Pierwszy Obywatel Polski — Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki i Pierwszy Żołnierz Polski — Wódz Narodu Józef Piłsudski niech żyją!

Komitet Obchodu dnia 6 sierpnia 1924 roku: Związek Legionistów Polskich „Strzelec”, P. O. W., Liga Mocarstwowego Rozwoju Polski, Związek Młodych Pionierów, Związek Podoficerów Rezerwy i Związek Młodzieży Demokratycznej.

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI ponad stronnictwami

WARSZAWA (tel. wt.). 1. VII. Holenderski „De Telegraaf” zamieszcza obszerny artykuł p.t. „Marszałek Piłsudski ponad stronnictwami”. Autor artykułu stwierdza, że Marszałek Piłsudski już w roku 1918 oświadczył socjalistom, że do żadnej partji nie należy. Od tego czasu stale i konsekwentnie dąży do konsolidacji Polski, konsolidacji granic i finansów i wreszcie do konsolidacji stosunków wewnętrznych.

Autor dalej twierdzi, że przez cały czas Marszałek Piłsudski ani na chwilę nie zszedł z zajmowanego stanowiska.

Przechodząc do osobistych wspomnień, autor opowiada zdarzenie podczas jednego z przyjęć dyplomatycznych na którym małżonka ambasadora Laroche'a usiłowała wciągnąć Marszałka na rozmowę, na tematy polityczne. Marszałek jednak przez cały czas mówił o swej Kaszance. Skoro zebrani zauważyli rozmowę Marszałka z małżonką ambasadora francuskiego — otoczyli ich półkolem, spodziewając się poruszenia tematów politycznych. Wówczas Marszałek Piłsudski zwracając się do korespondenta holenderskiego rzekł:

— Jest pan jedynym cudzoziemcem, który rozumie Polskę, a teraz mogę dalej mówić o Kaszance.

Drugie zwycięstwo Polski na Olimpiadzie

WARSZAWA 1-VIII (tel. wt.). Laur Olimpijski zajmując pierwsze miejsce.

Jest to po Konopackiej drugie zwycięstwo Polski na tegorocznej Olimpiadzie. Laur Olimpijski zajmując pierwsze miejsce. Jest to po Konopackiej drugie zwycięstwo Polski na tegorocznej Olimpiadzie.

Dzień polityczny

WARSZAWA, (tel. wt.). 1-VIII. W najbliższym czasie, prawdopodobnie jeszcze w bieżącym tygodniu, Ministerstwo Spraw Zagranicznych wystosuje do rządu kowieńskiego odpowiedź na propozycję p. Waldemaraas zwołanie plenarnego posiedzenia konferencji polsko-litewskiej. W tej sprawie — jak nam wiadomo — ministerstwo porozumiało się już z ministrem Zaleskim, bawiącym na kurecji zagranicą.

Ewentualne miejsce konferencji nie zostało jeszcze ustalone, gdyż rząd polski nie zajął zdecydowanego stanowiska. Jest możliwe, że konferencja odbędzie się w Genewie przed sesją Ligi Narodów, nie jest jednak wykluczone, że odbędzie się ona w Królewcu.

Gdyby p. Waldemaras obstawał przy Królewcu, wówczas prawdopodobnie minister Zaleski nie mógłby wziąć udziału w konferencji.

WARSZAWA, (tel. wt.). 1-VIII. Wczoraj nastąpiło w Prezydium Rady Ministrów przekazanie funkcji premjera (zastępczo) przez p. ministra Składkowskiego p. ministrowi robot publicznych inż. Jędrzejowi Moraczewskiemu.

P. min. Marczewski zastępować będzie p. premjera Bartla do jego powrotu, t. j. do dn. 15 b. m.

P. minister Moraczewski urzędować będzie w ministerstwie Robot publicznych.

WARSZAWA, (tel. wt.). 1-VIII. Minister Spraw Zagranicznych p. August Zaleski powraca z urlopu zaraz po 10 bm., poczem prawdopodobnie weźmie udział w Zjeździe Legionistów w Wilnie dnia 12 bm.

Następnie p. Minister uda się do Paryża celem podpisania paktu Kelloga, co ma nastąpić dnia 27 bm., skąd uda się na posiedzenie Rady Ligi Narodów do Genewy. Rząd Polski dotychczas nie odpowiedział na propozycję Litwy wznowienia rokowań polsko-litewskich w Królewcu w dniach między 15 a 20 bm., jak było pierwotnie projektowane. Dalsze rokowania prawdopodobnie będą prowadzone w Genewie.

Lista ofiar na odnowienie kościoła farnego w Nowogródce

Listę ofiar na odnowienie kościoła farnego w Nowogródce, zapoczątkował p. Wojewoda Bieszczadzki składając do rąk ks. dziekana Więckiewicza kwotę 500 zł. Wład za tą ofiarą niewątpliwie popłyną liczne ofiary nie tylko z Nowogródka, ale i z całej okolicy.

Ofiary na ten cel można składać bezpośrednio do rąk ks. dziekana Więckiewicza, bądź też za pośrednictwem redakcji „Życia Nowogródzkiego”.

Z KRÓLI SOWIECKIEJ

Pogromowa drużyna w Dniepropetrojewsku...
Milicja i Jacek milicją — Zatruli — Milicja nie mlesza się

At tyle krzyżujących tytułów w „Komsomolskiej Prawdzie” z dnia 28 lipca Nr. 174-959...
Pozatem przytacza się fakty, świadczące o tolerancji antysemityzmu przez niektóre czynniki sowieckie...

Milicja sowiecka w ładnym z bawionych wypadków nie ingerowała...
Jak się dostarcza węgla do fabryk

Izmajłowska fabryka papieru (gub. moskiewska) zamówiła w Donskim zagłębiu węgla 135 wagonów węgla...
W papierni atoli węgla ten, okazał się nie do użytku...

Stwierdzono, że węgla z Zagłębia wstąpił był czysty, natomiast w Czerkowskiej wydawano go na placie, gdzie leżał w dużej ilości gruz, żwir i piasek...
„Wieczornia Moskwa” — zaępuje się jednak, jeśli w węglu znajduje się 40 proc. śmiecia i gruzu, to gdzie się podziałła brakująca ilość węgla?...

Oślepienie aktorów w „Mieźrobomfilm”
„Wieczornia Moskwa” przynosi sensacyjne wiadomości o oślepieniu aktorów filmowych przy nakręcaniu filmów w „Mieźrobomfilm”...

W tymże zakładzie przy zdjęciach filmu „Salamanca” zdarzyło się masowe wypełnienie oczu, aktorem spowodowane tężcem...
Wydawało to wielką urażę i oburzenie wśród kół sowieckich i co za tem idzie szukanie winnych...

A tymczasem aktorzy rzeczywiście przechodzą dramaty, na których zapewne zyskują na realności tylko propagandowe obrębowieckie...
Zastawa to, rzeczywiście, na jakiś bezdennie krwawy dramat...

Czas odnowić prenumeratę na m-c sierpień

Wolnianie potępiają partyjnictwo

W dniu 29 lipca 1928 roku odbyło się zebranie mieszkanców gminy wolniańskiej pow. wolońskiego...
Po wystąpieniu sprawozdania zebranie jednogłośnie powzięło rezolucję treści następującej:

- 1) Zebranie wyraża największe uznanie Marszałkowi Piłsudskiemu Józefowi za Jego pracę, która ma na celu podniesienie naszego Państwa, tak pod względem politycznym, jak i gospodarczym.
- 2) Zebranie z najwyższym napięciem oczekuje rychłego urzędującia zamierzenia Marszałka Piłsudskiego co do zmiany Konstytucji w kierunku zwiększenia władzy Głowy Państwa Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.
- 3) Zebranie z całą stanowczością potępia partyjnictwo, które jest szkodliwe dla interesów Państwa i obywateli.

Tworzenie sądów pracy

Zainteresowane ministerstwa opracowały 4 zasadnicze rozporządzenia...
Zanimiśmy jednak wypracować w sprawie wyznaczania sędziów sądów pracy do udziału w posiedzeniach.

Pelnienie obowiązków sędziów nie jest bezpłatne, gdyż dekret o sądach pracy przewiduje wypłacanie sędziom diet w razie udowodnionej utraty zarobku...
W celu wprowadzenia sądów pracy w województwach małopolskich konieczne jest przekształcenie istniejących na tych obszarach sądów przemysłowych.

Powołanie dużego aparatu sędziowskiego pracy wymaga również odpowiedniego przygotowania ze strony organizacji społecznych...
Z kolei, po dokonaniu nominacji sędziów, należy zapewnić, aby sprawy poszczególnych kategorii pracowników były rozpatrywane przez sędziów, posiadających istotną znajomość odpowiedniego działu pracy...

Katalogowanie biblioteki Watykanu

Turyści ze wszystkich stron świata, podziwiający Rzym i jego cuda, nie domyślają się na wet, jakie wielkiej doniosłości dzieło dokonują się obecnie w wieczernim mieście...
Należy oczekiwać, że na tak szeroka skalę przeprowadzona akcja pokazowa spowoduje znaczne zwiększenie konsumpcji nowozwanych sztucznych w województwach, dotychczas najbardziej zagnanych pod tym względem i przychylił się do powołanego zwiększenia produkcji rolniczej.

1.700.000 zł. na budowę stadionów

Min. Spraw Wewnętrznych, w porozumieniu z Min. Skarbu, zatwierdziło uchwałę Rady Miejskiej m. st. Warszawy w sprawie zaciągnięcia w Banku Gospodarstwa Krajowego pożyczki w wysokości 1.700.000 zł. na budowę stadionów i boisk.

Kino „PQGOŃ” w Nowogrodzie
dzisiaj i dni następne wyświetla film p. t. „CZŁOWIEK Z BICZEM” w 12 aktach.
W roli głównej Douglas Fairbanks.

Propaganda stosowania nawozów sztucznych

W celu zwiększenia konsumpcji nawozów sztucznych, a tą drogą zwiększenia produkcji rolniczej, Ministerstwo Rolnictwa przystępuje w r. b. do organizacji masowych pokazów nawozowych na gruntach włościańskich w pięciu województwach o najmniejszej konsumpcji nawozów sztucznych, a mianowicie: białostockim, wileńskim, nowogrodzkim, poleskim i wolońskim.

Do podania o przyjęcie należy dołączyć: 1) metrykę urodzenia w oryginalnej lub wydruk z ksiąg metrycznych, 2) świadectwo dojrzałości w oryginalnej, 3) krótki życiorys, własnoręcznie napisany, 4) dokumenty, odnoszące się do służby wojskowej, 5) świadectwo moralności (obowiązuje tych, którzy świadectwo dojrzałości otrzymali wcześniej, niż w roku wstąpienia do Politechniki), 6) świadectwo odesłania (obowiązuje przechodzących z innej wyższej uczelni), 7) 5 niepokreślonych fotografii, własnoręcznie podpisanych imieniem i nazwiskiem.

Wykazy kandydatów, dopuszczonych do egzaminu konkursowego, wywieszone będą do przejrzenia w Politechnice dnia 8 września.

Karty wstępu na egzamin konkursowy wydawane będą przez Sekretarjat dnia 10, 11 i 12 września po uiszczeniu opłaty egzaminacyjnej w wysokości 25 zł.

Egzaminy konkursowe odbędą się w dniach 14 i 18 września.

Wykazy kandydatów, dopuszczonych do egzaminu konkursowego, wywieszone będą do przejrzenia w Politechnice dnia 8 września.

Wielka myśl została zrzucona Dziecku to przyszłość narodu, więc rozciąć należy nad niem opiekę i wychować do dobrego obywatela.

Został zorganizowany Polski Komitet Pomocy Dzieciom, który pod protektorem Pani Prezydentowej Mościckiej urządził w dniach 16-23 września t. b. na terenie całej Rzeczypospolitej „Tydzień Dziecka”.

Wielkiemu potrzebnych do przeprowadzenia całej akcji nawozów sztucznych dostarczone będzie bezpłatnie przez zainteresowane przemysły „nawozów” za pośrednictwem biura porad rolnych. Wszystkie zaś inne wydatki pokryte będą z funduszy Ministerstwa Rolnictwa.

Należy oczekiwać, że na tak szeroka skalę przeprowadzona akcja pokazowa spowoduje znaczne zwiększenie konsumpcji nowozwanych sztucznych w województwach, dotychczas najbardziej zagnanych pod tym względem i przychylił się do powołanego zwiększenia produkcji rolniczej.

Wykady rozpoczyna się 1 października. Egzamin konkursowy składa się z: geometrii, trygonometrii, algebry i rysunku odrębnego; na Wydziale Mechanicznym — z geometrii (zadania konstrukcyjne), trygonometrii i fizyki; na Wydziale Elektrycznym — z geometrii (zadania konstrukcyjne), trygonometrii i fizyki; na Wydziale Aparatów Fizycznych; na Wydziale Architektury — z geometrii i rysunku.

Uwaga II. Maturzyści, którzy w odpowiednim czasie złożą egzamin konkursowy do Politechniki Warszawskiej i, nie wstępując do niej, odbędą uprzednio służbę wojskową, będą przyjmowani w ciągu 2 lat od złożenia egzaminu.

O przyjęciu wolnych słuchaczy (czek) rozstrzyga Indywidualnie Rada Wydziałowa.

Co słychać nowego?

2 Czwartek
Data: N. M. P. Anielskiej. Jutr. Za. Reinkwi. W. Szczepana. Wschód słońca: 3:31. Zachód: 7:18. Długość dnia 15 godzin 45 min.

Kino „Pogoń”
Dzisiaj: „Człowiek z biczem” w 12 aktach.

Przyjęcia u P. Wojewody
W dn. 1 b.m. Pan Wojewoda przyjął p. Zygmunta Czarnociego w sprawie szkółek rolniczych.

Tydzień dziecka
Marszałek Foch w czasie swych odwiedzin w Polsce — jednego nam zadroszczył — tej licznej rzeszy dzieci, która go wszędzie witała, i nie dźwi...

Jeżeli bowiem nasz przyszły Marszałek, to niechaj jako obywatel, a nie jako polityk, będzie reprezentował polską część województwa, być wybranym z setek — a w razie zwycięstwa z tysięcy.

Program zawodów jest następujący:
I dzień 4 sierpnia
Godzina 14. Na placu sportowym P. K. S. (zamek) pan Komendant wojewódzki powita przybyłych na zawody zawodników.

Godz. 16. Z placu sportowego P. K. S. wystartują patroli kolarskie do Nowojelni i zpowrotem (46 km.). Meta biegu będzie przy koszarach policyjnych (Kolonja urzędnicza, obok kolejki).

II dzień 5 sierpnia
Godz. 8-ma. Zawody strzeleckie malokalibrowe (strzelnica P. K. S. Zamek).
Godz. 8-11 i 16-19. Zawody lekkoatletyczne (plac Sokolski).

III dzień 6 sierpnia
Godz. 8-ma. Zawody marszowe na dystansie Niemen — Nowogrodek klm. 30 (Start w Niemnie za promem). Meta — Plac sportowy P. K. S. (Zamek).
Godz. 8-ma. Zawody strzeleckie z broni długiej. (Strzelnica w Marysinie).

Godz. 19-ta. Rozdanie nagród przez Pana Wojewodę na placu sportowym P. K. S. (Zamek).
Szczegółowe wyniki podawać będziemy z każdego dnia zawodów.

Kronika baranowicka
Pokaż Przemysłu Ludowego w Darewie

W niedzielę odbyło się uroczyste otwarcie w Radhoszcy gm. radziańskiej przedszkola zorganizowanego przez p. Karłowiczów. Na uroczystości przybyli z Nowogrodka pan starosta Hryniewska i dr. Maculewicz.

Przedszkole znajduje się pod kierownictwem fawowej freblanki. Dzieciarnia chętnie ganie się do przedszkola, a matki rade swe dzieci tam posyłają. Placówka ta winna spełnić swe zadanie.

Zapisujcie się na członków. Kola Przyjaciół Akademika

Pierwsze sportowe zawody policyjne w Nowogrodzie

W dniach 4, 5 i 6 sierpnia b. r. po raz pierwszy od czasu odzyskania niepodległości, Nowogrodzkie gościć będzie zawodników sportowych policji państwowej z całego województwa nowogrodzkiego, którzy przybędą tu na eliminacyjne zawody sportowe.

Ponad stu zawodników ubiegających się o miejsce w Baranowiczach, w których wzięło udział ponad 70 zawodników w 7 biegach, P. K. S. Baranowicz (200 czł.) — bierze stały udział we wszystkich imprezach sportowych odbywających się w Baranowiczach, P. K. S. Stolec (114 czł.) złożył sekcję wioślarsko-ływacką i w niedługim czasie wyszła na zawody wioślarskie swoją osadę, w najgorszym razie jednego skuligowca. P. K. S. Lida (80 czł.) wystawił drużynę, która wykazała duże walory sportowe i koleżeńskie w próbnym marszu eliminacyjnym do „Marszu Sławkami Batorego”, P. K. S. Wolożyn (108 czł.) wspólnie z kłopotami urządził już szereg zawodów sportowych w Wolożynie. Jak więc widzimy praca w szybkim tempie idzie na przód, a wyniki ocenimy na zawodach.

Program zawodów jest następujący:
I dzień 4 sierpnia
Godzina 14. Na placu sportowym P. K. S. (zamek) pan Komendant wojewódzki powita przybyłych na zawody zawodników.

Godz. 16. Z placu sportowego P. K. S. wystartują patroli kolarskie do Nowojelni i zpowrotem (46 km.). Meta biegu będzie przy koszarach policyjnych (Kolonja urzędnicza, obok kolejki).

II dzień 5 sierpnia
Godz. 8-ma. Zawody strzeleckie malokalibrowe (strzelnica P. K. S. Zamek).
Godz. 8-11 i 16-19. Zawody lekkoatletyczne (plac Sokolski).

III dzień 6 sierpnia
Godz. 8-ma. Zawody marszowe na dystansie Niemen — Nowogrodek klm. 30 (Start w Niemnie za promem). Meta — Plac sportowy P. K. S. (Zamek).
Godz. 8-ma. Zawody strzeleckie z broni długiej. (Strzelnica w Marysinie).

Godz. 19-ta. Rozdanie nagród przez Pana Wojewodę na placu sportowym P. K. S. (Zamek).
Szczegółowe wyniki podawać będziemy z każdego dnia zawodów.

Kronika baranowicka
Pokaż Przemysłu Ludowego w Darewie

W niedzielę odbyło się uroczyste otwarcie w Radhoszcy gm. radziańskiej przedszkola zorganizowanego przez p. Karłowiczów. Na uroczystości przybyli z Nowogrodka pan starosta Hryniewska i dr. Maculewicz.

Przedszkole znajduje się pod kierownictwem fawowej freblanki. Dzieciarnia chętnie ganie się do przedszkola, a matki rade swe dzieci tam posyłają. Placówka ta winna spełnić swe zadanie.

Zapisujcie się na członków. Kola Przyjaciół Akademika

Kronika Stoliczka z Opieką Społeczną

Przed paroma tygodniami stał się w Stoliczce, wznosił stolarski Władysław Jaramski, wyobawek i ochronnik stajmików w Stoliczce, sejmiku następnie kosztem Sejmiku w szkołach zawodowych.

I obecnie Sejmik przychodzi swemu pupilowi z pomocą, oddając mu do wykonania roboty stolarskiej. Dobre wykonanie tych robót, świadczy o tem, że środki udzielane przez Sejmik nie pozostają na marne, i że dzięki pomocy sejmikowej, społeczeństwo zyskało pożytecznego obywatela.

Godne naśladowania
Edmund Zapolski, syn niezamężnych rodziców, ukończył w tym roku chlubnie 7-io klasową szkołę powszechną w Stoliczce. Chłopiec o dużych zdolnościach — byłby na tem zakończył swą naukę, gdyż rodzice nie mają absolutnie środków na dalsze kształcenie chłopca — gdyby nie zainteresował się nim X. dziekan Górski.

Zacny dziekan, wziął chłopca do siebie i zopiekował się nim szczerze. Nie zając fatygi X. dziekan Górski przypuścił szturm do miejscowego społeczeństwa — i pospytało się trochę grzeszą na przyrodzawek i wykwirowanie chłopca, którego stara się X. dziekan Górski umieścić gdzieś w wyższej uczelni.

Środki jednak uzyskane są bardzo niewielkie. Kto ma możliwość spełnienia chrześcijańskiego uczynku i chęć przyjsca z pomocą zacnym usiłowniom — niechaj pospieszy z datkiem, X. dziekan Górski przyjmie.

Nie wstyż się, że bracki ludzi w Stoliczce nie brakuje.

Kronika słonimska
— Skutki burzy w powiecie. Jak nam informują przybyli do miasta włościanie, w dniu 29 ub. m. nad wsiami Jezierznia, Przewłoka, Zosimowiczami, Ogłocze, Mochnacze, Ostrowo i innymi przeszła silna burza, której pomimo piorunów i nadzwyczaj silnego deszczu towarzyszył duży grad, wyrządzając znaczne szkody rolnikom.

— Budowa mostu przez kanał. Władze państwowe przystąpiły do budowy kołowego mostu nad kanałem w Słonimie. Roboty ziemne są już prawie ukończone. Budowa nowego mostu zostanie prawdopodobnie zakończona na jesieni. Most ten będzie prawdziwą ozdobą miasta.

— Akcja T-wa Św. Wincenciego a Paulo. Słonimski Oddział T-wa Św. Wincenciego a Paulo w dniu 2 sierpnia r. b. urządził w Słonimie na rzecz T-wa zbiorckę zamkniętą.

— Znacząca celowość życia składowania nieraz tą drogą przez społeczeństwo datków na rzecz tej instytucji śmiało możemy zachęcić szerszy ogół do poparcia czynnej akcji T-wa, które naprawdę ma wiele wydatków związanych z utrzymaniem Przytulnia dla Starców i Złobka w Słonimie.

— Messalowa przyjeździe do Słonima. W miesiącu naszym ukazały się afisz, zapowiadające przyjazd do Słonima Lucyny Messal, która wystąpi w Rewji.

— Spodzielam się, że Szanowny Pan Redaktor udzieli szpalt pożytecznego Pańskiego dziennika, w celu znaczenia nieprawości, których firma „Tarmiln” ma sporo na sumieniu i że chce umieścić moje wyjaśnienie.

— Posztafaj z należytym szacunkiem Józef Machay

— Spodzielam się, że Szanowny Pan Redaktor udzieli szpalt pożytecznego Pańskiego dziennika, w celu znaczenia nieprawości, których firma „Tarmiln” ma sporo na sumieniu i że chce umieścić moje wyjaśnienie.

— Posztafaj z należytym szacunkiem Józef Machay

SPRAWY ROLNE

**Opieka nad truskawkar-
nią**

Truskawki już zaczynają dojrzewać — jeszcze parę tygodni i przemią. Jednocześnie z przekwitaniem zaczęły wychodzić z krzaków macecznych wasy, na których w pewnych miejscach potworzyły się młode roślinki. Jest to sposób rozmnażania się truskawek, spotykany także u poziomek leśnych. Zwykle powstające na wąsach młode roślinki po pewnym czasie zakorzeniają się i przy pomocy tych korzeni same czerpia z ziemi pokarmy. Dużą część pokarmów dostarcza jednak krzaczek maceczny za pośrednictwem wasy. Poza tym, zwykle za pierwszą roślinką, jaka powstała na wąsie, następują dalsze rozgałęzienia tego wasy i powstają coraz to nowe roślinki. Wszystkie one przez długi czas żywią się sokami, jakie dochodzą przez wasy z krzaczka macecznego. Jasną jest rzeczą, że czem później jakiś wąż się pokaże i czem później na nim powstanie nowa roślinka, tym będzie ta roślinka słabsza i tem dłuższy czas będzie krzaczek maceczny ogładzany przez boczne roślinki, co późno na wąsach się pokazały.

Tymczasem, każdy gospodarz, posiadający truskawczarnię, powinien dążyć do otrzymania, jak można silniejszych krzaków macecznych, bo wtedy także i plonowanie będzie obfitsze. Każdy to zrozumie, że silna roślinka potrafi wydać dużo kwiatów i należyście wyżywić zawiązki, jakie z nich powstaną. Można być pewnym, że wówczas otrzyma się duże jagody, a każdy przecie lubi zjeść większy owoc niż drobny.

Dlatego koniecznym jest zaraz po dokonaniu zbioru truskawek przystąpić do oczyszczania truskawczarni od zbytecznych wásów i chwastów.

Jeżeli ktoś chce swoją grządkę truskawek zachować do roku następnego i nie ma zamiaru zakładać nowej grządki, to poproszu wszystkie wasy, jak i roślinki na nich powstałe powinny zniszczyć, to znaczy powyrywać i rzucić je na kompostową kupę. Natomiast, jakby kto chciał w roku bieżącym sobie truskawczarnię powiększyć, to postąpić musi nieco inaczej. Otóż, te wasy, które pokazały

Komunikat N. W. T. R.

Dnia 1 lutego r. b. kierownik Oddziału Kresowego Wielkopolskiego Przedsiębiorstwa Meljoracyjnego p. Matuszak, zawarł w imieniu tegoż Przedsiębiorstwa umowę z Nowogrodzkim Wojewódzkim Towarzystwem Rolniczym w Baranowicach, w sprawie prowadzenia przez Włkp. Przedst. Melj. prac meljoracyjnych u członków fizycznych i prawnych N. W. T. R., co do czego miała być zawarta umowa dodatkowa.

Mimo wyznaczenia całego szeregu terminów dla ustalenia warunków tej umowy dodatkowej, przedstawiciele Włkp. Przedst. Melj. od stawiennictwa stałe się uchylali, podejmując się w międzyczasie przeprowadzania robót meljoracyjnych u niektórych członków Towarzystwa lub w zawiązanych przez nich spółkach meljoracyjnych i pobierając na ten cel zaliczki. Wreszcie nie uprzedzając N. W. T. R. Oddziału Kresowy Włkp. Przedst. Melj. w początku ub. m. opuścił zupełnie Baranowice i województwo nowogrodzkie.

Podając powyższe do wiadomości Panów Członków Towarzystwa Rolniczych, ostrzegamy przed powierzaniem nadal robót wymienionemu Włkp. Przedst. Meljoracyjnemu, tych zaś, którzy opierając się na naszym poleceniu, oddali Przedst. Melj. roboty i zostali poszkodowani, prosimy zgłosić do N. W. T. R. swe pretensje, by umożliwić powściągnięcie Włkp. Przedst. Melj. do odpowiedzialności sądowej.

(—) K. Rdułowicki
Prezes.

Ant. Cysydewski.

się najwcześniej, zwykle wydaty najsilniejszą rozsada.

Dlatego w tym wypadku, podczas oczyszczania truskawczarni, prócz chwastów, wycinamy wszystkie wasy, które późno się pokazały, a wychodzą z macecznych krzaków; mają one znaną słabą rozsada; również urywamy wszystkie rozgałęzienia starszych wásów poza pierwszą roślinką. Wtedy pozostanie jedynie rozsada najstarsza i najsilniejsza, którą możemy użyć do wysadzenia na nowej grządce. Przyjmiemy się taka rozsada bardzo szybko i do jesieni znacznie się rozrośnie, zaś w roku przyszłym te truskawki całkiem ładnie zaowocują.

Radjo-program

WARSZAWA fala 1.111.

Czwartek 2 sierpnia		Piątek, 3 sierpnia.	
13.00—13.10. Sygnal czasu.	13.00—13.10. Sygnal czasu.	13.00—13.10. Sygnal czasu.	13.00—13.10. Sygnal czasu.
13.10—15.00. Przerwa.	13.10—15.00. Przerwa.	13.10—15.00. Przerwa.	13.10—15.00. Przerwa.
15.00—15.20. Komunikaty.	15.00—15.20. Komunikaty.	15.00—15.20. Komunikaty.	15.00—15.20. Komunikaty.
15.20—17.00. Przerwa.	15.20—17.00. Przerwa.	15.20—17.00. Przerwa.	15.20—17.00. Przerwa.
17.00—17.25. Odczyt p. t. „Drużyna Obrony Przelatujących”.	17.00—17.25. Odczyt p. t. „Co możemy obserwować na niebie w m. sierpniu”.	17.00—17.25. Odczyt p. t. „Co możemy obserwować na niebie w m. sierpniu”.	17.00—17.25. Odczyt p. t. „Co możemy obserwować na niebie w m. sierpniu”.
17.25—17.50. Pogadanka p. t. „Męczyźni nowocześni”.	17.25—17.50. Transmisja odczytu z Krakowa.	17.25—17.50. Transmisja odczytu z Krakowa.	17.25—17.50. Transmisja odczytu z Krakowa.
17.50—18.00. Przerwa.	17.50—18.00. Przerwa.	17.50—18.00. Przerwa.	17.50—18.00. Przerwa.
18.00—19.20. Transmisja z Wilna.	18.00—19.00. Muzyka lekka w wykonaniu orkiestry i domrzystów pod dyr. Bazylego Zubrzyckiego.	18.00—19.00. Muzyka lekka w wykonaniu orkiestry i domrzystów pod dyr. Bazylego Zubrzyckiego.	18.00—19.00. Muzyka lekka w wykonaniu orkiestry i domrzystów pod dyr. Bazylego Zubrzyckiego.
19.00—19.20. Rozmaitości.	19.00—19.20. Rozmaitości.	19.00—19.20. Rozmaitości.	19.00—19.20. Rozmaitości.
19.20—19.30. Przerwa.	19.20—19.30. Przerwa.	19.20—19.30. Przerwa.	19.20—19.30. Przerwa.
19.30—19.55. Odczyt p. t. „Przetwórstwo owocowe i warzywne w Polsce”.	19.30—19.55. Odczyt p. t. „Polewy w Amsterdanie”.	19.30—19.55. Odczyt p. t. „Polewy w Amsterdanie”.	19.30—19.55. Odczyt p. t. „Polewy w Amsterdanie”.
20.05—20.15. Nadprogram i komunikaty.	19.55—20.05. Komunikaty rolne.	19.55—20.05. Komunikaty rolne.	19.55—20.05. Komunikaty rolne.
20.15. Koncert orkiestry Filharmonii Warsz. organizowany wspólnie z „Polskim Radjo”.	20.05—20.15. Nadprogram i komunikaty.	20.05—20.15. Nadprogram i komunikaty.	20.05—20.15. Nadprogram i komunikaty.
22.00—22.05. Sygnal czasu, komunikaty lotniczo-meteorologiczne.	20.15. Koncert symfoniczny Orkiestry Filharmonii Warsz. organizowany wspólnie z Polskim Radjo.	20.15. Koncert symfoniczny Orkiestry Filharmonii Warsz. organizowany wspólnie z Polskim Radjo.	20.15. Koncert symfoniczny Orkiestry Filharmonii Warsz. organizowany wspólnie z Polskim Radjo.
22.05—22.20. Komunikaty P. A. T.	22.00—22.05. Sygnal czasu.	22.00—22.05. Sygnal czasu.	22.00—22.05. Sygnal czasu.
22.20—22.30. Komunikaty.	22.05—22.20. Komunikaty P. A. T.	22.05—22.20. Komunikaty P. A. T.	22.05—22.20. Komunikaty P. A. T.
22.30—22.30. Transmisja muzyki instrumentalnej.	22.20—22.30. Komunikaty: polijny, sportowe i nadprogram.	22.20—22.30. Komunikaty: polijny, sportowe i nadprogram.	22.20—22.30. Komunikaty: polijny, sportowe i nadprogram.

BANK KREDYTU SPÓŁDZIELCZEGO
Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ
Baranowicze, ul. Ułańska Nr. 3, telefon 115
Załatwia wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzącej. 192-6

KINO „NOWOŚĆ”
w STOLPCACH
w dniach 1, 2, 3, 4 i 5 sierpnia wyświetla film p. t. „KSIĄŻE SELIMAN”
Dramat erotyczno-salonowy w 12 aktach

BANK dla HANDLU i PRZEMYSŁU
W WARSZAWIE
Agentura w Lidzie, ul. Suwalska 6
Po zatwierdzeniu układu zapobiegawczego dnia 6 lipca 1928 r. za Nr. 1735 przez Sąd Okręgowy w Warszawie.
W dalszym ciągu załatwia wszelkie czynności w zakresie działań bankowych wchodzących:
Przyjmuje wkłady, udziela pożyczek, oraz daje zaliczki pod frachty i weksle.
Kupno walut zagranicznych i zlecenia inkasowe.
Biuro czynne od 9-ej do 3-iej.
Dyrekcja Banku (—) E. Drabb 223-3

GIEŁDA

pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8.90, Zurich 171.70, Londyn 49.31%, Paryż 34.92 1/2, Praga 26.42 Wiedeń 123.77 1/2, Tenden. niejednot. Ruble złota — 4.64 1/2, Dolary w prywatnym obrocie — 8.88

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 31 b. m. osiągnął za 100 złotych

Gdańsk 57,62 — 57,77 Berlin 46,85 1/2, 47,25 1/2, N. Jork 11,25, Zurich 58,22, Londyn 43,31 Praga 377 1/2, Wiedeń 79,27 — 79,57 1/2

Papery procentowe

5% premjowa 86 1/2 — 86
8% dolarowa 87.
10% — kolejowa 104
8% — konwersyjna — 67.
5% — kolejowa 61,90
8% Bank Gosp. Kraj. 94.
8% — Rolny 94.
4 1/2% ziemskie 52,25
8% mijskie 70,60 — 71,85
5% mijskie 87,25
4 1/2% mijskie 33

Akcje

Bank Zeehndni 33
Bank Dyskontowy 134%
— Handlowy 117
— Polski 180 — 179,50 — 179,75
Zw. Spół. Zarob. 82
Sila i Swiato 132
Cukier 63
Wegiel 97 1/2
Nobel 33,50
Lilpop 41 — 41 1/2 — 40,25
Lasy 6,75
Mozdejów 42 1/2 — 42
Haberbusch 212,50 — 217
Starachowice 53,25
Borkowicki 15,75
Firley 67
Zawiercie 26
Wysoka 195 — 198
Ostrowiec, 115 serja „b i emisja”
117 serja „a”
Cegielski 44 1/2 — 46
Zieleniewski 135
Pocisk 8,25 — 8,50
Spirytus 39 — 40
Norbiln 230 — 228
Zigler 40 — 41
Parowóz i em. 50 — 11 em. 45
Ciechanów 24,25
Spless 165 1/2
Rudzki 32
Kluze 7,10
Chodorów 182
Tendencja spokojna.

ASFALT

do nabycia M. BRUDNY, Nowogródka, Piłsudskiego 27.
212—31

MARY IMLAY TAYLOR

(Przedruk wzbroniony)

Człowiek, który się przebudził

Pierwszy odruch zadowolenia na widok ślicznej dziewczyny, rozpiął się w nowym występie podejrzliwości. Czyżby go śledziła? Byłaż to sama, czy wiodła za sobą całą bandę wspólników? W oczach jej jednak malował się wyraz tak głębokiego zdziwienia, że obudzili się w nim nowe wątpliwości, tym razem na jej korzyść.
— Jąde do New-Yorku — odpowiedział spokojnie. A ty? Jakiś się tu znalazła?
Roześmiała się i zarumienila, starając się ukryć widoczne zdziwienie, że widzi go bez eskorty.
— To długa historia. Widzisz, to było tak. W przyszłym tygodniu miałam jechać do New-Yorku do mojej przyjaciółki, Laury Vincent. Nagle dziś w południe otrzymuję depeszę, że jej ojciec, bawiarz obecnie w Paryżu, zachorował niebezpiecznie, że ona o złotej zrana wyjeżdża do Francji i chce się przedtem z mną zobaczyć. I ja także chciałam się z nią zobaczyć, więc, nie wiele myśląc, wsiadłam na pociąg i jestem w drodze. Przepędzę u niej noc, odwiozę ją rano do portu i jutro wieczorem będę z powrotem w Bostonie. Prosta sprawa, nieprawdaż?
— Bardzo. I mnie również spotkała niespodziewana przyjemność. Nie myślałam, że cię spotkam. Można by nas wziąć za parę zbłądów, co kuzyrzeczko?
Słowa powyższe wypowiedział z uśmiechem zdziwili się, widząc, że zareagowała na nie nagłym,

jakby bolesnym rumieńcem i obruciła go szybkim spojreniem, w którym odmalowało się nitylko zdumienie, ale i pewna twoga.
— Przypuszczam, że już zupełnie oszalałam — pomyślał rozśmieszony tem Richieson — albo też za tem wszystkim kryje się coś, czego nie mogę pojąć.
— Byłam grzeczna i posłuszna — rzekła panna, opierając się o poręcz krzesła i spoglądając na domniemanego kuzyna z za firanki gestych rzes. — Opowiedziałam ci o celu mojej wyprawy. Teraz ty powiedz o swojej. Jakiś ty się tu znalazł, Horacy — sam — bez Maurycego Claypoola, a Gilesa czy doktora Wallace’a?
— Uśmiechnął się z przymusem.
— Wyrwałem się wieziennym strażom. Gilem miał szczerzy zamiar niewypuszczenia mnie z pod swej opieki. Przynajmniej tak mi się zdaje. Wyruszył za mna, alem go pozostawił w tyle. Jak myślisz, w którym miejscu?
— Oczy Hester błysnęły wesołością. Najwidoczniej ubawił ją figiel kuzyna, który okazał się sprytniejszy od swoich stróżów, z drugiej strony jednak było lekko zaniepokojona.
— Gdzie? Na stacji? Jestem pewna, że tak samo nie mogłeś się zupełnie otrząsnąć z Gilesa jak lampa Aladyna nie mogłaby pogubić swoich duchów.
— A jednak zrobiłem i otrząsnąłem się z niego na dobre. Pozostawiłem go w małym jezioro czy basenie, co to właściwie jest? — za domem.
— Wielki Boże! Chyba nie wrzuciłeś go do wody?
Dziewczyna przeraziła się na żarty. W jej pięknych, wlepionych w niego oczach, odbiła się prawdziwa twoga. Przemknęło jej przez głowa, że w każdej chwili może się spodziewać z jego strony czegoś złego, czy niedorzecznego.

Richieson roześmiał się szczerze i otwarcie.
— Ah! Obawiasz się, że zaczynam się stawać niebezpiecznym warjatem?
— Obiała się rumieńcem.
— I cóż dziwnego? Dajesz do tego powody, Biedny Gile.
— Dlaczego biedny? Nie miał prawa mnie szpiegować. Udałem się do miasta — chciałem zdażyć na pociąg — ale on mnie wyszedł. Czyż mam się dać wodzić na pasku? Odrócićm się, żeby mu każąc wracać do domu, a on rzucił się na mnie jak dziki kot. Stał się właśnie nad samym brzegiem wody. Noga mi się poślizgnęła na trawie i obaj stołczyliśmy się do wody. Oto wszystko. Kto dał w tym wypadku powód do gwałtu? Jak kuzynka uważa?
Wargi dziewczyny zadryła lekko.
— Mam nadzieję, że się przecież nie utopił?
— Gile? Ale gdzież tam; wylazł właśnie z wody, kiedyś odchodził. Musiałem iść do chińskiej pralni i każąc sobie wysuszyć i wyprasować ubranie. To pociągnęło za sobą aż dwugodzinną zwłokę. Ah, czy nie mogłabyś mi powiedzieć skąd się u mnie wziął ten pierścionek?
Wyciągnął go i podał Hester.
— Wzięła i po starannem obejrzeniu, potrząsnęła przecząco głową.
— Nie mam najmniejszego pojęcia. Nie przypominam sobie, żeby tam widziała kiedykolwiek. A dlaczego się o to pytasz?
— Czy pamiętasz wszystkie pierścione, które go Barney’a?
— Obruciła go szybkim spojreniem.
— Włęcz ty ciągle jeszcze myślisz, że nie jesteś Horacym? — zapytała.
Spojrzał jej mocno w oczy.
(C. d. n.)